
ANO XXXVIII                N.º 140               26/08/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GAR........................................................................................................................................................................... 002 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH........................................................................................................................................................................ 003 
  
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESR, HUAP, GPG, GCI, MPT, MEP....................................................................................................................... 008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
GAR, em 19/08/08. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10,) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa 
e Pós-Graduação, CONCEDO A LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora LIA VARGAS 
TIRIBA lotada no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento/SSE, Faculdade de 
Educação, por 3(três) meses, no período de 26 de fevereiro a 25 de maio de 2009, referente ao 
período aquisitivo de 11/12/2000 a 10/12/2007, com vigência até 10/12/2010. (Proc. 
23069.007057/08-14) 
  
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 
# # # # # # 

 
           
            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 56/08. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 15/08/2008 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
� Processo nº. 23069.078878/08-27 – APARECIDA VELOSO PEREIRA, SIAPE Nº. 1633405. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de     02/07/08. (Especialização em Direito Civil e 
Processo Civil é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.007384/08-68 – ALEXANDRE FELIPE FACURI CARNEIRO DIAS, SIAPE 
Nº. 1462401. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 09/07/08. (Bacharel em Desenho 
Industrial é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.020832/08-19 – CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO, SIAPE Nº. 
1461529. Concessão de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 16/07/08. (Mestrado em 
Psicologia é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.007999/08-94 – EDUARDO CANTARINO PEREIRA DA SILVA, SIAPE Nº. 
0307628. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 28/07/08. (Curso de Pós-Graduação 
MBA em Gestão Empresarial em Tributação e Contabilidade é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.078903/08-72 – ELIANE DA SILVA SANTOS, SIAPE Nº. 0304283. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 08/07/08. ( Curso de Especialização na Área 
da Violência Doméstica Contra Crianças e Adolescentes é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.078737/08-12 – ELIANE SALGUEIRO DA SILVA PETITO, SIAPE Nº. 
1445365. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 06/06/08. (Curso de Especialização 
em Enfermagem do Trabalho é correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.006440/08-47 – ELAINE DE MOURA MELO, SIAPE Nº. 1532640. Concessão 
de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 17/06/08. (Curso de Especialização em Gênero e Saúde é 
correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.007136/08-17 – FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA, SIAPE Nº. 
1467021. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 07/07/08. (Curso de Especialização 
em Gestão Estratégica é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.020823/08-28 – JOÃO VICTOR FERNANDES DO NASCIMENTO DE 
ALBUQUERQUE, SIAPE Nº. 1461850. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 14/07/08. 
(Curso de Graduação em Direito é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.007603/08-17 – JULIO CESAR BORGES DA SILVA, SIAPE Nº. 1630029. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 15/07/08. (Curso de Pós-Graduação em 
Finanças e Gestão Corporativa é correlação direta). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
 

� Processo nº. 23069.007619/08-11 – LAYANNA CRISTINA LOURENÇO DE AZEVEDO, SIAPE 
Nº. 1498043. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 15/07/08. (Curso de Graduação em 
História é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.078923/08-43 – LUCINETE LIMA DO NASCIMENTO SILVA, SIAPE Nº. 
0307476. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 15/07/08. (Curso de Ensino Médio é 
correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.007404/08-09 – MILTON DE PAULA, SIAPE Nº. 0305400. Concessão de 
10% (dez por cento) a partir de 10/07/08. (Curso de Ensino Médio é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.078909/08-40 – RENATA BARBOSA SCHMID, SIAPE Nº. 1527275. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 10/07/08. (Curso de Especialização em 
Enfermagem nos Moldes de Residência é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.078892/08-21 – ROBERTA DE LIMA MACHADO, SIAPE Nº. 1314109. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 04/07/08. (Curso de Especialização em 
Anestesiologia é correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.007139/08-51 – SALVADOR OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE Nº. 3088049.  
Concessão de 8% (oito por cento) a partir de 07/07/08. (Curso de Ensino Médio é correlação direta). 

 
�  Processo nº. 23069.007446/08-31 – VERÔNICA DE SOUZA BOMFIM PINHEIRO, SIAPE Nº. 
1630671.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 10/07/08. (Curso de Tecnólogo em 
Processamento de Dados é correlação direta). 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET – Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº. 57/08. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 15 /08 /2008 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação da servidora abaixo relacionada, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
� Processo nº. 23069.078795/08-38 – ELIZABETH DE AGUIAR MEDEIROS, SIAPE Nº. 0305582. 
Alteração de 10% (dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 17/06/2008. (Curso 
de Especialização em Vigilância Sanitária é correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.007415/08-81 – JOSÉ CARLOS CARVALHO MOURÃO, SIAPE Nº. 
0308017. Alteração de 10% (dez por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 
10/07/2008. (Curso de Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão é correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.006667/08-92 – HILDENISE FERREIRA NOVO, SIAPE Nº. 1243104. 
Alteração de 10% (dez por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 23/06/2008. 
(Curso de Mestrado em Ciência da Informação é correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.078956/08-93 – LUIS ANSELMO DE MATOS CARDOSO, SIAPE Nº. 
312259. Alteração de 10% (dez por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 
23/07/2008. (Curso de Mestrado em Medicina, é correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.007465/08-68 – MAURO DE ALMEIDA SANTOS, SIAPE Nº. 0306933. 
Alteração de 5% (cinco por cento) para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 11/07/2008. 
(Curso de Especialização em Educação Superior no Brasil é correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069. 011021/08-27 – ROBECI PALMEIRA, SIAPE Nº. 139737. Alteração de 10% 
(dez por cento) para 27% (vinte e sete por cento) a partir de 22/07/2008. (Curso de especialização 
em contabilidade e auditoria é correlação direta). 
 
� Processo nº. 23069.078702/08-75 – YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT, SIAPE Nº. 
1164394. Alteração de 52% (cinqüenta e dois por cento) para 75% (setenta e cinco por cento) a 
partir de 30/05/2008. (Curso de Doutorado em Medicina - Neurologia, é correlação direta). 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET – Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos. 
 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº. 58 /08. 
 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 15/08/2008 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
� Processo nº. 23069.007212/08-94 – ANDRE FARIA DE LIMA, SIAPE Nº. 1462393. Concessão de 
5% (cinco por cento) a partir de 08/07/08. (Curso de Engenharia Elétrica não é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.031142/08-95 – CARLOS FREDERICO MARQUES GUIMARÃES, SIAPE 
Nº. 1461846. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 29/07/08. (Curso de Graduação em 
Química é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.006119/08-62 – CAMILA APARECIDA JUSTINIANO DA ROSA, SIAPE Nº. 
1631931. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 09/06/08. (Curso de Bacharel em 
Administração é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069. 008004/08-11 – DAISY JORGE PINTO DE CASTRO, SIAPE Nº. 0308214. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 28/07/08. (Curso de Pós-Graduação Lato 

Sensu MBA - Gestão de Negócios Sustentáveis é correlação direta). 
 

� Processo nº. 23069.007116/08-46 – ELISANGELA MENEZES SOARES, SIAPE Nº. 1558821. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 04/07/08. (Curso de Especialização em 
Secretariado Executivo é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.007522/08-17 – JOSE SOARES BARROSO JÚNIOR, SIAPE Nº. 1461532. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 14/07/08. (Curso de Graduação em Ciências da 
Computação é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.008021/08-40 – MARIANI RUFINO ORTHMEYER, SIAPE Nº. 1631140. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 29/07/08. (Curso de Especialização em Gestão 
Estratégica da Comunicação Organizacional é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.051605/06-73 – MONICA GARCIA VIEIRA, SIAPE Nº. 1364188. Concessão 
de 10% (dez por cento) a partir de 24/11/06. (Curso de Graduação em Fonoaudiologia é correlação 
direta). 

 
� Processo nº. 23069.007444/08-42 – NIVALDA BARROS DA SILVA, SIAPE Nº. 0308146. 
Concessão de 8% (oito por cento) a partir de 10/07/08. (Curso de Ensino Médio é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.006999/08-77 – PATRÍCIA TOLEDO VALIM, SIAPE Nº. 1636172. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 01/07/08. (Curso de Graduação em Ciências Contábeis 
é correlação direta). 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
� Processo nº. 23069.020910/08-85 – RONI GONÇALVES PY, SIAPE Nº. 1466424. Concessão de 
10% (dez por cento) a partir de 30/07/08. (Curso de Graduação em Ciências Habilitação em 
Matemática é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.020828/08-51 – SYLVIO ROGÉRIO RIBEIRO DA COSTA, SIAPE Nº. 
0308374. Concessão de 35% (trinta e cinco por cento) a partir de 16/07/08. (Curso de Mestrado em 
Gerontologia Social não é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.078912/08-63 – TADEU LESSA DA COSTA, SIAPE Nº. 1499887. Concessão 
de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 11/07/08. (Curso de Mestrado em Enfermagem é 
correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.007376/08-11 – TATIANE DE ANDRADE BRAGA, SIAPE Nº. 1502487. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 09/07/08. (Curso de Especialização em 
Lingüística Aplicada é correlação direta). 

 
� Processo nº. 23069.041964/08-84 – VICTORIA ROMEO TOMAZ, SIAPE Nº. 1528799. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 17/07/08. (Curso de Graduação em Ciências Sociais é 
correlação direta). 
 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET – Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
 

 
Publique-se 

 
LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº 11 14 de agosto de 2008.  

 
 
EMENTA: Designa membro da Comissão de Avaliação 

da Unidade (CAU). 
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar THIARA MOURÃO COSTA CERQUEIRA, discente, matrícula UFF nº. 205.36.151-
4, para integrar a Comissão de Avaliação da Unidade (CAU), constituída pela DTS-ESR nº. 
08/2008.  
  
2- A presente Comissão tem como finalidade coordenar os trabalhos relativos à avaliação da 
implementação das diretrizes curriculares, bem como a avaliação do curso de Serviço Social do ESR, 
através dos Núcleos de Fundamentos Curriculares. 
  
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 139 de 18 de agosto de 2008. 

 
 

EMENTA: Aplicação de sanção à servidor 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
Considerando, o constante no Processo nº. 23069.078667/2008-94. 
 

RESOLVE: 
 
1- Aplicar a sanção de advertência ao servidor RICARDO AUGUSTO, matrícula SIAPE nº. 308413, 
cargo de tipógrafo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPG, Nº. 03 de 29 de julho de 2008. 

 
 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências – Geoquímica Ambiental, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: Dr. RICARDO ERTHAL SANTELLI Dr..ALFREDO VICTOR 
BELLIDO BERNEDO, Drª. CACILDA NASCIMENTO DE CARVALHO, Dr. EMMANOEL 
VIEIRA DA SILVA FILHO, Dr. JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK e Dr. WILLIAM 
ZAMBONI DE MELLO, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Seleção 
M/D – 2009. 
      
Esta DTS entre em vigor a partir desta data. 
 

RICARDO ERTHAL SANTELLI 
Coordenador Programa 

de Pós-Graduação em Geoquímica 
# # # # # # 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPG, Nº. 04 de 29 de julho de 2008. 

 
 
     
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências – Geoquímica Ambiental, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: Dr. RICARDO ERTHAL SANTELLI Dr. ALFREDO VICTOR 
BELLIDO BERNEDO, Drª. CACILDA NASCIMENTO DE CARVALHO, Dr. EMMANOEL 
VIEIRA DA SILVA FILHO, Dr. JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK e Dr. WILLIAM 
ZAMBONI DE MELLO, e os representantes discentes, ELINE SIMÕES GONÇALVES E 
RENATO DE ARAGÃO RIBEIRO RODRIGUES, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Bolsas M/D – 2009. 
      
Esta DTS entre em vigor a partir desta data. 
 
 

RICARDO ERTHAL SANTELLI 
Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Geoquímica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI, Nº. 05 18 de agosto de 2008. 
 

 
EMENTA: Designa Secretária da Comissão de Seleção 

para Concurso Público para Professor do 
Magistério Superior 

 
O Chefe do Departamento de Ciência da Informação, no uso de suas atribuições legais 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora FÁTIMA AUXILIADORA DE SOUZA JUSTINIANO, Professora 
Assistente, matrícula SIAPE 2079738, lotada no Departamento de Ciência da Informação para 
substituir a Professora ANGELA MARIA LOFIEGO DE PAULA ANTUNES, Professora 
Assistente, matrícula SIAPE 0306511, como Secretária da Comissão de Seleção para Concurso Público 
para Professor do Magistério Superior do quadro permanente da UFF, área de concentração em 
Arquivologia, para o Departamento de Ciência da Informação da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS HENRIQUE MARCONDES 
Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 13 de 20 de agosto de 2008. 
 
 

EMENTA: Novo Edital para o Processo Seletivo de 
Monitoria 2008. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Publicar o Edital do Processo Seletivo para o Programa de Monitoria 2008 do Departamento de 
Patologia, para o projeto MPT002 - UTILIZAÇÃO RACIONAL DE ANTÍDOTOS NO HUAP. 
 
 
EDITAL 
 
DA IDENTIFICAÇÃO: 
 
1.1 – Centro: 
Ciências Médicas 
 
1.2 – Unidade: 
Faculdade de Medicina 
 
1.3 – Departamento: 
Patologia 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 011 

 
1.4 – Título do Projeto: 
MPT002 - UTILIZAÇÃO RACIONAL DE ANTÍDOTOS NO HUAP. 
 
1.5 – Disciplinas vinculadas ao projeto: 
MGM12012 – Medicina Integral do Adulto e do Idoso IV (módulo de Toxicologia). 
 
1.6 – Professores vinculados ao projeto: 
LUIZ QUERINO DE ARAÚJO CALDAS e RITA DE CÁSSIA ELIAS ESTRELA 
 
1.7 – Número de vagas oferecidas: 
01 vaga 
 
2. DAS INSCRIÇÕES: 
 
2.1 – Período: 
20/08/2008 a 27/08/2008  
 
2.2 – Local: 
Departamento de Patologia, 4º andar do prédio frontal do Hospital Universitário Antônio Pedro, SALA 
3. 
 
2.2 – Pré-requisitos fixados pelo projeto de monitoria: 
Alunos dos Cursos de Graduação em Biomedicina (a partir do 7º período), Farmácia (a partir do 8º 
período) e Medicina (a partir do 8º período). 
 
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO: 
 
3.1 – Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Projeto de Monitoria. 
 
3.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2008. 
 
4. DAS PROVAS: 
 
4.1 – Data e Horário: 
 
PROVA TEÓRICA: DATA: 28/08/2008 HORÁRIO: 10h.  
 
ENTREVISTA: DATA: 28/08/2008 HORÁRIO: 11h. 
 
4.2 – Local de realização: 
 
PROVA TEÓRICA: Centro de Pesquisas Clínicas, 4º andar do prédio da emerg. do HUAP. 
 
ENTREVISTA: Centro de Pesquisas Clínicas, 4º andar do prédio da emergência do HUAP. 
 
4.3 – Ementa relativa ao projeto objeto do concurso 
 
Conceito, classificação e princípios básicos da Toxicologia. Etiologia das intoxicações. Toxocinética. 
Meios de diagnóstico e tratamento das intoxicações agudas e crônicas. Análises toxicológicas para 
controle de substâncias tóxicas em material biológico. 
 
4.4 – Critérios de seleção: 
 
Aprovação em prova teórica e entrevista, e preenchimento dos critérios necessários ao projeto de 
ensino. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008  SEÇÃO II                                  PÁG. 012 

 
4.5 – Bibliografia indicada: 
 
HAMBURGERM, F. - A Guide to General Toxicology. Karger Continuing Education Series.  
CASARETT and DOULL S – Toxicology:The basic science of poisons. *MacGraw-Hill.  
VICCELLIO, P. – Handbook of Medical Toxicilogy. Little, Brown and Company. 
DREISBACH, R.H. and ROBERTSON, W.º - Handbook of Poisoning. Ed. Appleton and Lange.  
CLARKE, E.G.C. – Isolation and Identification of Drugs. In Pharmaceutical, Body fluids and Post-
mortem material. The Pharmaceutical Press.  
MORAIS, E.C.F., SZNELWAR,R.B. e FERNÍCOLA, N. A .G.G. – Manual de Toxicologia Analítica. 
Livraria Roca Editora. GGODMAN and GILLMAN – The Pharmacological Basis of Therepeutics. 
MacGraw-Hill.  
LARINI, L. – Toxicologia. Ed. Manole Ltda.ASTOLFI, E. – Toxicologia de Pregrado. Libreiros Lopez 
Editores.  
BRITO FILHO, D. – Toxicologia Humana e Geral. Livraria Itaipu Editora 
 
4.6 – Nota mínima para aprovação: 
7,0 (SETE). 
     
4.7 – Critérios de desempate: 
 
Coeficiente de Rendimento (CR) do semestre anterior. 
Maior nota no módulo correspondente, em curso. 
O aluno cursando o período mais adiantado no Curso de Graduação em Medicina. 
 
4.8 – Instâncias de recurso: 
 
Banca Examinadora da disciplina objeto do concurso. 
Coordenador Departamental de Monitoria. 
Chefia do Departamento. 
  
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 
5.1 - Os candidatos classificados deverão comparecer a secretaria do Departamento de Patologia até o 
dia 03/08/2008, para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que 
não comparecer no prazo acima previsto. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Niterói, 19 de agosto de 2008. 

 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008                                                SEÇÃO II                                                                                         PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 14 de 20 de agosto de 2008. 

 
 

EMENTA: Designa Professores responsáveis por disciplinas. 
 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes responsáveis pelas disciplinas do Departamento de Patologia e pelos módulos das disciplinas da Coordenação do Curso de 
Graduação em Medicina da Faculdade de Medicina e do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Instituto Biomédico: 

 

DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

DISCIPLINA CURSO TURMA PROFESSOR RESPONSÁVEL 

MPT02008 – ANATOMIA E FISIOLOGIA PATOLÓGICA NUTRIÇÃO N1 ANDRÉA RODRIGUES CORDOVIL PIRES 

MPT00048 – BIOQUÍMICA CLÍNICA BIOMEDICINA B1 REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA 

MPT06039 – BIOQUÍMICA CLÍNICA FARMÁCIA F1 REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA 

MPT00057 – EXAMES CITOLÓGICOS BIOMEDICINA B1 MARIA DA GRAÇA A. DE C. S. SAMPAIO 

MPT02041 – CITOLOGIA CLÍNICA FARMÁCIA F1 MARIA DA GRAÇA A. DE C. S. SAMPAIO 

MPT08043 – ESTAGIO SUPERVISIONADO V FARMÁCIA F1 JOAQUIM ALCIONES DE SOUZA 

MPT00050 – HEMATOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA B1 HYE CHUNG KANG 

MPT04042 – HEMATOLOGIA CLÍNICA FARMÁCIA F1 HYE CHUNG KANG 

MPT00051 – IMUNOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA B1 ANDRÉA ALICE DA SILVA 

MPT03040 – IMUNOLOGIA CLÍNICA FARMÁCIA F1 ANDRÉA ALICE DA SILVA 

A1  NAURA LIANE DE OLIVEIRA ADED 

A2 RENÉ GARRIDO NEVES FILHO MPT04025 – MEDICINA LEGAL   

A3 OSCAR LUIZ DE LIMA CIRNE NETO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008                                                SEÇÃO II                                                                                         PÁG. 014 

 

MPT01021 – MICROBIOLOGIA CLÍNICA MEDICINA A1 SILVIA SUSANA BONA DE MONDINO 

MPT00052 – MICROBIOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA B1 MARIA DA GRAÇA A C S SAMPAIO 

MPT05038 – MICROBIOLOGIA CLÍNICA FARMÁCIA F1 MARIA DA GRAÇA A C S SAMPAIO 

MPT01019 – PARASITOLOGIA CLÍNICA MEDICINA A1 PEDRO JUAN DE MONDINO 

MPT00053 – PARASITOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA B1 HELOISA WERNECK DE MACEDO 

MPT04044 – PARASITOLOGIA CLÍNICA FARMÁCIA F1 HELOISA WERNECK DE MACEDO 

O1 TERESA C R B DOS SANTOS 
MPT06014 – PATOLOGIA BUCO-DENTARIA ODONTOLOGIA 

O2 TERESA C R B DOS SANTOS 

MPT02013 – PATOLOGIA DA NUTRIÇÃO II NUTRIÇÃO N1 ANDRÉA RODRIGUES CORDOVIL PIRES 

BIOMEDICINA B1 MARIA ANGÉLICA GUZMAN SILVA 

E1 JORGE ANTÔNIO DA COSTA LISBOA MPT00047 – PATOLOGIA GERAL I 
ENFERMAGEM 

E2 JORGE ANTÔNIO DA COSTA LISBOA 

F1 JORGE ANTÔNIO DA COSTA LISBOA 
FARMÁCIA 

F2 JORGE ANTÔNIO DA COSTA LISBOA 

NUTRIÇÃO N1 MARIA ANGÉLICA GUZMAN SILVA 

O1 TERESA C R B DOS SANTOS 

MPT02010 – PATOLOGIA GERAL I 

ODONTOLOGIA 
O2 TERESA C R B DOS SANTOS 

O1 JORGE WILSON ANCHIETA ARAÚJO 
MPT02028 – PERÍCIAS EM ODONTOLOGIA ODONTOLOGIA 

O2 JORGE WILSON ANCHIETA ARAÚJO 

MPT00054 – TOXICOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA B1 LUIZ QUERINO DE ARAÚJO CALDAS 

MEDICINA A1 LUIZ QUERINO DE ARAÚJO CALDAS 
MPT04037 – TOXICOLOGIA CLÍNICA 

FARMÁCIA F1 LUIZ QUERINO DE ARAÚJO CALDAS 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008                                                SEÇÃO II                                                                                         PÁG. 015 

 

DISCIPLINAS DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA (MGM) 

DISCIPLINA MÓDULO PROFESSOR RESPONSÁVEL 

PATOLOGIA REGINA ALCÂNTARA GRANATO 
MGM12005 - MEDICINA INTEGRAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE I 

MEDICINA LABORATORIAL PEDRO JUAN JOSÉ MONDINO 

ONCOLOGIA GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA 
MGM12012 - MEDICINA INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO IV 

TOXICOLOGIA LUIZ QUERINO DE ARAÚJO CALDAS 

MGM14021 - TRABALHO DE CAMPO SUPERVISIONADO III 5º E 6º PERÍODOS GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA 

MEDICINA LEGAL RENÉ GARRIDO NEVES FILHO 

ANATOMIA PATOLÓGICA MARIA CLARA D'ARAÚJO COUTO M. CHAVES MGM22022 - TRABALHO DE CAMPO SUPERVISIONADO IV 

PATOLOGIA CLÍNICA HYE CHUNG KANG 

 

DISCIPLINA DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA (MIP) 

DISCIPLINA MÓDULO PROFESSOR RESPONSÁVEL 

MIP08023 - MECANISMO DE AGRESSÃO E DEFESA II PATOLOGIA REGINA ALCÂNTARA GRANATO 

 
2- Esta designação não corresponde a Função Gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 22 de 13 de agosto de 2008. 
 
 
 
A Decana em Exercício do Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso 
de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir o docente VALDECYR HERDY ALVES, mat. SIAPE n° 3092840, pela docente 
HELEM CAMPOS FERREIRA, mat. SIAPE n°. 377741 na Vice-Coordenação da disciplina 
Enfermagem na Saúde da Mulher II no 2° semestre do ano em curso.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Decana em Exercício do Departamento de Enfermagem 

Materno Infantil e Psiquiátrica 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 23 de 13 de agosto de 2008. 
 
 
 
A Decana em Exercício do Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 
 
1. Substituir a docente SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES, mat. SIAPE n° 2002292, pela 
docente CRISTINA PORTELA DA MOTA, mat. SIAPE n° 1549197 na Vice-Coordenação da 
disciplina Enfermagem em Saúde Coletiva I no 2° semestre do ano em curso.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 

Decana em Exercício do Departamento de Enfermagem 
Materno Infantil e Psiquiátrica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 140 26/08/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 24 de 18 de agosto de 2008. 
 
 
 
A Decana em Exercício do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso 
de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir a docente CLÁUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, mat. SIAPE n° 308741, 
pela docente LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, mat. SIAPE n° 1547704, na Coordenação da 
disciplina Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente II no 2° semestre do ano em curso.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 

Decana em Exercício do Departamento de Enfermagem 
Materno Infantil e Psiquiátrica 

# # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


